7. Quoniam praesenti Ordinatione Nostra bona Se
minarii, alias universi eius proventus et reditus, regen- 
tiae et dispositioni Adm Rndi Praefecti totaliter com
mittuntur, proinde adhaerendo per omnia dispositioni 
Originali Karnkovianae, debebit Adm Rndus Praefe
ctus modernus et pro tempore existens, de reditibus 
omnibus, perceptis et expensis, nec non de remanentiis 
(si continuo completum duodecim Alumnorum non ha
buerit), in rem eiusdem Seminarii authoritate et con
sensu Nostro convertendis annuatim, scilicet quovis Ca
pitulo Generali SS. Trium Regum, calculum Nobis et 
Successoribus Nostris reddere.

8 . Ut hocce Seminarium rite et legitime procedat, 
Residentiam ipsius, quantocius potest, restaurandam in 
Nos ipsos assumimus quoad cubicula, Oratorium priva
tum et alias tam Rndi Praefecti et sociorum eius, quam 
etiam Clericorum commoditates necessarias. In poste
rum vero conservationem sartorum tectorum ad pro
ventus Seminarii ordinarios restringimus ac relegamus.

9. Quandoquidem supradicti Sacerdotes Missionarii 
hactenus nulla requisita quoad celebrationem Missarum 
habent, permittitur ipsis in Sacristia Praelatorum 
usus, apparamenta Ecclesiastica, quoad celebrationem 
Missarum sumendi, cum debita humanitate et civili
tate per Rndurn Sacristianum ipsis praestanda. In villa 
autem Witow, Ecclesiam et Beneficium cum omnibus 
proventibus et decimis iisdem R Rndis Missionariis, cum 
obligatione fovendi Vicarium, propter maiorem eorum 
commoditatem, perpetuis temporibus cedimus, damus, 
et incorporamus.

E t talis, ut supra descriptum est, auctio, incorpo
ratio, Ordinatio et dispositio Seminarii, una cum condi
tionibus appositis, uti Originali erectioni Karnkovianae 
conformis, et ad utilitatem totius Dioecesis ac Eccle-
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siae Nostrae Cathedralis Vladislaviensis decus ac or
namentum, authoritate Nostra Ordinaria, qua hac in 
parte iungi urar, facta, ut maiorem vim, robur et perpe
tuam firmitatem habeat, praesentes literas manu Nostra 
subscriptas, sigillo Nostro et Venerabilis Capituli feci
mus communiri. Actum et datum Vladislaviae die tr i 
gesima prima Decembris, anno Domini Millesimo septin
gentesimo decimo nono.

(  L- S. \  /  L. S. \
\E piscopi )  \Capituli )

Constantinus Szaniaivski Alexander Mostoioski
Episcopus Cuiaviensis et Pomer. Praepositus Cath. Vlad. Gnesn.

Can. 1’raesidens Capituli mp.

Joannes Ant. Fabri Praepositus ecclesiae Sanctae 
Crucis et domus Congregationis Missionis Varsavien- 
sis, Visitator Provinciae Polonae et Lithuanae eiusdem 
Congregationis.
(Ex originali. Apographuni in archivo Capit. Wl. Lib. 49 fol. 1).:

3.

E R E C T I O
C O L LE G II SO C IET A T IS  JE SU  IN  SZO TLAND  

ad Gedanum , 1592 an.,1).

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, Magnus 
dux Lithuauiae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi- 
tiae, Livoniaeque, nec non Regni Sueciae proximus hae
res et futurus rex. Significamus praesentibus litteris 
Nostris quorum interest, universis et singulis. Exhibitas 
Nobis litteras Reverendi in Christo Patris Hieronymi

‘) Documentum hoc, et alterum quod sequitur, directe quidem non 
pertinent ad historiam Sem. Wl.; certe tamen sunt monumenta pater
nae curae Episcoporum, de Clero dioecesano recte educando, et hac 
ratione fini operis nostri non aliena.

Doe. Ilist. 3
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comitis a Rozdrażew Episcopi Wladislaviensis et Po- 
meraniae, manu propria subscriptas, et sigillis binis, 
altero eiusdem Episcopi, altero Capituli Wladislavien
sis obsiguatas, quibus fundatio Collegii Venerabilium 
Patrum Societatis Jesu in suburbio civitatis Gedanen- 
sis, Schotland dicto, continebatur. Quas ut Nos aucto
ritate Nostra regia approbare et confirmare dignaremur, 
fuit Nobis supplicatum. Earum vero tenor de verbo ad 
verbum inferius hoc modo insertus habetur.

Hieronymus comes a Rozdrażew in Pousdorf Dei 
et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus W ladi
slaviensis et Pomeraniae.

Ad perpetuam rei memoriam. Ab illa fere die, qua 
Nos Divina Providentia ex gratia et misericordia sua, 
licet insufficientibus meritis, ad gravissimum hoc pa
storale munus, et in partem sollicitudinis cooperatorem- 
que vineae suae vocare et assumere dignata est, omnes 
conatus, consilia, cogitationes deuique Nostras in Do
minici gregis fidei Nostrae concrediti, custodia atque 
excubiis defiximus, animasque pretio sanguinis Salvato
ris Nostri «Jesu Christi redemptas, ac Nobis commissas, 
in viam salutis tanto diligentius dirigere studuimus, 
quanto magis dioecesim Nostram omni genere haere- 
sum prae caeteris aliis Regni huius dioecesibus infectam, 
ac maioribus in dies procellis obnoxiam esse videre
mus. Non solum enim ex Germania, eidem contigua, 
verum etiam ex remotioribus regnis et provinciis, Anglia, 
Scotia, Suetia, Dania, et aliis, in quibus nullus iam ca
tholicae orthodoxae romanae fidei et Ecclesiae episco
pus et sacerdos, rarissimus vero et quidem occultus 
catholicus reperitur, magnus concursus et frequentia 
earundem nationum ad nobilissimum in eadem dioecesi 
Nostra constitutum Gedanense emporium, passim con
fluere, et. prava dogmata in alias quoque dioecesis No
strae partes spargere et diffundere solet. Licet vero pro 
iniuncti Nobis muneris officio sedulo hac in parte la
boraverimus, nullisque curis, vigiliis ac sumptibus parcen
tes ovilique Nostro hac temporum iniquitate, in hisce 
insultibus haereticorum praesto adesse volentes, non 
modo saepius in persona Nostra illam dioecesis partem
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visitaverimus, verum etiam pios atque doctos sacerdo
tes ad manus semper habuerimus, illorumque opera, 
tam iu frangendo parvulis esurientibus pane, quam ad
ministrandis sacramentis, et praestandis aliis Christia
nae pietatis et charitatis officiis, pro locorum et tempo
rum opportunitate, usi fuerimus, atque tandem in ipsam 
quoque praecipuam dioecesis Nostrae civitatem Geda- 
liensem, veluti haeresum circumiacentium regnorum sen
tinam quandam, et ex qua tanquam rivuli ex fonte in 
dioecesim Nostram profluunt et scaturiunt, aliquos cle
ricorum Societatis Jesu presbyteros, non sine evidenti 
fructu et utilitate, cum spe etiam Collegii successu 
temporis ibidem fundandi atque erigendi induxerimus, 
et quo sensim conatibus Nostris aliquando tandem ad 
effectum deducendis via sterneretur, apud Senatum Ge- 
danensem de restituenda Nobis aliqua ex occupatis et 
profanatis ecclesiis diligenter egerimus, neque